<sup>620</sup> *uxorem...* *Uxor*, mujer casada *in iusto matrimonio*, es decir, conforme al *ius*.

<sup>621</sup> El *ius anuli aurei* originalmente era un privilegio del rango ecuestre. El liberto que alcanzaba tal derecho, por concesión del emperador, se equiparaba a un ingenuo, aunque subsistían los derechos del *patronus*. *Vid. n. 623*.

<sup>622</sup> *rescripsit...* En lenguaje corriente *rescriptum* es la contestación a una carta. En sentido técnico jurídico, los *rescripta* son respuestas que el emperador da por escrito a consultas que sobre cuestiones jurídicas le plantean los magistrados, jueces, funcionarios del Imperio o los particulares. *Vid. supra n. 599*.

<sup>623</sup> *natalibus restitui...* Lit., “ser restituido en su natalicio”. Jurídicamente significa la concesión de la ingenuidad por un acto de gracia del emperador, con el cual se borran todos los antecedentes serviles. *Vid. n. 621*.

<sup>624</sup> *atque* = como. (Partícula comparativa por estar precedida de *perinde*).

<sup>625</sup> *factus* = *factus <sit>*.

<sup>626</sup> *kapitis diminutio* = *capitis deminutio*. Esta segunda grafía es más frecuente. Así mismo, en el Digesto se puede encontrar *capitis minutio*.

<sup>627</sup> Este interdicto consistía en privar del uso del agua y del fuego a una persona, no quedándole más remedio que abandonar la ciudad. (El verbo *interdico* se construye con ablativo.)

sed status hominis commutatur; quod accedit in his, qui adoptantur... (Gai. 1, 160 - 162).

**§23.** In orbe Romano qui sunt ex constitutione imperatoris Antonini<sup>628</sup> cives Romani effecti sunt. (D. 1, 5, 17).

**§24.** Constat, postquam deportatio in locum aquae et ignis interdictionis<sup>629</sup> successit, non prius amittere quem civitatem, quam princeps deportatum in insulam statuerit: praesidem enim deportare non posse nulla dubitatio est. Sed praefectus urbi ius habet deportandi statimque post sententiam praefecti amisisse civitatem videtur. (D. 48, 19, 2, 1).

**§25.** (2) Haec est differentia inter deportatos et relegatos, quod in insulam relegari et ad tempus et in perpetuum quis potest. (3) Sive ad tempus sive in perpetuum quis fuerit relegatus, et civitatem Romanam retinet et testamenti factionem<sup>630</sup> non amittit. (D. 48, 22, 7, 2 y 3).

**§26.** (8) Conubio<sup>631</sup> interveniente liberi semper patrem sequuntur: non interveniente conubio matris condicioni accedunt, excepto eo qui ex peregrino et cive Romana peregrinus nascitur, quoniam lex Minicia ex alterutro peregrino natum deterioris parentis condicionem sequi iubet. (9) Ex cive Romano et Latina Latinus nascitur et ex libero et ancilla servus, quoniam, cum his casibus conubia non sint, partus sequitur matrem. (10) In his, qui iure contracto matrimonio nascuntur, conceptionis tempus spectatur: in his autem, qui non legitime concipiuntur, editionis. Veluti si ancilla conceperit, deinde manumissa pariat, liberum parit: nam quoniam non legitime concepit, cum editionis tempore libera sit, partus quoque liber est. (EpUlp. 5, 8 - 10).